
 
 
 

Publicado em: 25/03/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

ÓRGÃO: CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS 
CSC/AM 

 
Resenha: 035/20 – CSC                                                DATA: 25/03/2020 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 213/2020–CSC: Contratação de Serviços de Locação de 
Aeronave (Tipo Anfíbio), com Capacidade Mínima para 08 Passageiros e 2 
Tripulantes, com Combustível e Piloto, Categoria de Registro TPX, para 
Transporte Estadual e Interestadual - Secretaria de Estado da Casa Militar. 
1.2) PE n° 214/2020–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo e de 
Informática (Filtro de Linha, Pilha, Projetor de Vídeo, Microcomputador e 
outros), para atender as necessidades da Coordenação Estadual do 
Programa Bolsa Família e Cadastro Único - SEAS. 
1.3) PE n° 215/2020–CSC: Aquisição de Telas Impregnadas, para atender 
as necessidades dos Municípios Prioritários para o Controle de Malária - 
Fundação de Vigilância em Saúde - FVS. 
1.4) PE n° 216/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Equipo, 
Sistema de Drenagem de Tórax, Filme Radiológico e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender o CSC. 
1.5) PE n° 217/2020–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição (Fórmula 
Alimentar em Pó, Nutrição Enteral Líquida, Fórmula Infantil em Pó e 
outros), através da realização de Registro de Preços, para atender o CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 13 de abril de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 13 de abril de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 218/2020–CSC: Aquisição de Material de Limpeza e Produtos 
de Higienização (Álcool Etílico Absoluto 99,5 GL, Cera, Desinfetante e 
Pedra Sanitária), através da realização de Registro de Preços, para 
atender o CSC. 
2.2) PE n° 219/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Codeína), através da realização de Registro de Preços, para atender o 
CSC. 
2.3) PE n° 220/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos (Vapor de Ozônio, 
Aparelho para Eletroterapia, Aparelho de Ultrassom e outros), para atender 
as necessidades do Curso Técnico de Nível Médio em Estética e os Cursos 
de Qualificação Profissional em Procedimentos Estéticos Faciais e 
Procedimentos Estéticos Coporais da Escola de Educação Profissional 
Padre Estélio Dálison - CETAM. 
2.4) PE n° 221/2020–CSC: Contratação de Serviços Laboratoriais em 
Patologia Clínica, visando atender as necessidades do Hospital e Pronto 
Socorro João Lúcio Pereira Machado - HPSJLPM e Hospital e Pronto 
Socorro da Criança Zona Leste - HPSCZL. 
2.5) PE n° 222/2020–CSC: Contratação de Serviços de Locação de 
Aeronave (Tipo Bimotor), com Capacidade Mínima para 09 Passageiros e 2 
Tripulantes, com Combustível e Piloto, Categoria de Registro TPX, para 
Transporte Estadual e Interestadual - Secretaria de Estado da Casa Militar. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de abril de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 14 de abril de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 177/2020-CSC, tendo em vista a solicitação de devolução do 
processo ao Órgão demandante, conforme Nota Técnica exarada pela 
Assessoria deste CSC. 
Suspensão 
Suspensa a seguinte licitação: 



 
 
 

Publicado em: 25/03/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

1) PE n° 131/2020-CSC, em cumprimento de liminar exarada nos autos do 
Mandado de Segurança n° 0640017-43.2020.8.04.0001. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 049/2020-CSC, dia 31/03/2020 às 12:00 horas de Brasília 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
TP nº 009/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1° lugar: Engepro Engenharia e Projetos Ltda 
2° lugar: Basalto Construções e Projetos Ltda  
3° lugar: Construtora Matrix – Construção, Conservação e Comércio Ltda 
Empresas Desclassificadas: 
- JE Perfuração de Poços e Construção Civil Ltda 
- FVB Construções e Sinalização de Trânsito Eireli 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 

 
 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 


